Οὕτω νεόπλαστον ἔτι τὸν Ἀδάμ, καὶ τῆς θείας
 ἑναγχοῦς εἰκόνας ἤξιωμένον. δεσποτεῖαν τε πάσης
 λαβόντα τῆς κτίσεως, ὑπελθὼν ἀπίτη, καὶ δόλιφ,
 ἐπὶ μὴ φανεράν εἶχεν αἰτίαν ἀνύουσαν αὐτὸν τῆς
 βασκανίας σκοπὸν, ἔτι καὶ τῆς ἐντολῆς, καὶ τῆς τι-
 μῆς διὰ τὸ προσφάτως δεδῶσθαι μεμνημένον, ἠπά-
 τησε τοῖς φανακισμοῖς, ἰσοθεῖαν ἐπαγγελιάμενος, ἵνα
 καὶ τῆς δεδομένης ἀποστερήσῃ τιμῆς· οὐδὲν γὰρ
 εἶχεν ὄπλον, ᾧ τέως χειρώσεται τὸν ἄπειρον μάχης,
 οὐ πρηνείαν, οὐδέπω γὰρ πρὸς ἡδονὴν ἐγχαράλιζεν·
 οὐκ ὄφεις, οὐ πάθος, οὐ πλεονεξία· οὐκ ἦν γὰρ τῆν

A nibus persistere statueres tantas provocandi eidem
 subministrantem ansas? Si etenim unusquisque
 illorum qui unum aliquod et alterum bonum opus
 feliciter peragunt, habet adversum **158** se hostera
 valide conspirantem : quo pacto ipsam multis ado-
 reis decoratam, et unam omnium simul certami-
 nibus oppugnata sedere oporteret otiosam ; in
 stadio esse, nullum tamen habere adversarium ;
 unctam, et manus tamen haud conserere ; aspersam
 pulvere intra fossam, neque concitare in se ullum
 coiluctatorem ; lacessere illum, nec ad pugnam
 irritare ; virtutem operari, nec dolore percillere
 auctorem mali ; Deo placere, et non expergefaccere
 serpentem ad invidiam, solitum livore obtrectare
 his qui ad illum honorem progrediuntur, e quo
 B ille sua negligentia excidit? Et hac de causa omnes
 sancti oppugnati fuerunt ab illo ; neque ullus est,
 qui aliquid Deo placitum vel animo proponat, vel
 re perficiat, quin adversarium et insidiatorem eum
 habeat, qui infestissimo odio mortales prosequitur,
 non aliam ob causam, quam quod juste agunt,
 quod Christo Servatori studeant esse amici, ipsum
 vero solum deserant, vel cum paucis aeterno sup-
 plicio valde puniendum, plurimos, quin et omnes
 secum pertrahere cupientem. Intendit enim forsitan
 omnino execrandus veniam cum omnibus
 assequi, si genus universum hominum paenae ob-
 noxium inveniretur, necdum diluvii exemplo satis
 superque, quanta sit divinae sententiae severitas,
 edoctus, non inflexae ad commiserationem ob mul-
 titudinem judicatam, propter peccatum punitioni
 addictam. Siquidem hoc solatium ducit puniri cum
 multis, alleviante, uti videtur, tormentum commu-
 nicatione ipsius multitudinis, quamvis in eo, quem-
 admodum in omnibus, fallatur : acquirit enim juxta
 patientem numerus eorum **159** qui eadem pati-
 untur, unoquoque dolorem proprium tolerante
 infinitum, neque dispersitum aliis : sed sufficit
 fortassis invidio ad sui solatium supplicii sola quam-
 plurimorum perditio, etsi nihil aliud inde penitus
 lucretur ipse commodi. Proprium est quippe hoc
 invidiae, calamitatem eorum quibus invidet, con-

D cupiscere, et mutationem e claritudine in vilita-
 arumna, quam quod acquiescat solummodo forsi-
 illius, cujus invidia flagrat, dejectione felicitatis,

CAPUT III.

Ita etiam recens effictum ex humo Adam, ac di-
 vine imaginis vix dignitate donatum, adeptum
 omnis simul creaturae dominationem aggressus
 fraude ac dolo, cum non haberet causam mani-
 festam, qua ipsum invidiae scopum assequeretur,
 adhuc et praecipit, ac honoris nuperrime delati
 memorem, decepit per imposturas Dei aequalitatem
 promittendo, ut et donato privaretur honore. Nihil
 enim tunc armorum suppetebat, quibus subigeret
 usque belli imperitum ; non fornicatio, necdum
 enim ad libidinem titillabatur ; non aspectus ocu-

lorum, non affectus animi, non avaritia; non enim erat materies concupiscentiam ad occupationem prorians; non invidia, non vanæ gloriæ appetitus, non odium, non dolus, cum nullus esset adversus quem commoveretur; uti confestim in Cain cœperunt hæ passiones gestire vetuti passis alis, Abelis probitate ad æmulationem provocatæ. Unum duntaxat ille sibi ad astruendam fraudem profuturum norat amorem, et appetitum majoris honoris. Vetus **160** quippe hic affectus, natusque simul cum homine, sed non ad honorantis contumeliam, verum ad reverentiam, et honorem concessus. Nam dignitas, quam ut Deus promittebat ille qui primum pluralitatis deorum nomen voce usurpavit, et puritatem imperii uncti perturbavit deorum appellatione eam infuscans, ab homine acquiri poterat virtutis studio, rapina vero invadi transgressione mandati non poterat; cum ea sit peccati natura ut honorem auferre, non proferre valeat. Statim igitur ille homo propter contumeliam in eum qui honore ipsum condecorarat, post præcepti transgressionem spoliatur dignitate, privatur dominio, deponit imaginis honorem, ad eam, quam paulo ante habuit, revertitur vilitatem, terra rursus atque pulvis nominatur absque divinæ effigiei, quæ materiali signento consors adhibita erat, mentione. Convenienter deinceps ferarum iras timet, venena serpentum, belluarum ferocissimarum vires, quibus erat paulo ante propter imperium metuendus, hisce factus est subditus; et simul ac deo non paruit, uno momento cunctis excidit, quibus hucusque propter obedientiam præfuerat. Hanc enim ipsi legis loco injungens abstinentiam unius plantæ proposuerat rerum conditor, cum alia nulla materies (ut dictum fuit) exercendi ad obedientiam tum esset eum qui lege constringendus erat, necessariorque debebat, ut aliis omnibus imperaret, habere præceptum aliquod significans ipsi servitutis jugum, ut quando superbienti supponeret se præesse creaturis, et imperare tot et tantis animantibus, comprimeret confusam præ potestate mentem, cogitando se subesse legi, subditumque esse mandato, quandoquidem **161** majoris imperii timor informare ad modestiam inferiores, ut ne sentit se principatum in alios obtinere, et apprehensione superioris potentie ad moderationem castigando redigit, audaciam insolentem ad injuriam inferendum cohibens interdum recordatione supereminentis principatus, et vindicis.